2023年４月 21日

各 位

会 社 名 全 研 本 社 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長  林  順之亮

(コード番号：7371  東証グロース)

問 合 せ 先 取締役管理本部長  鷲谷  将樹

 (TEL 03-3349-0451)

連結子会社の異動（株式譲渡）および特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2023 年４月 21 日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社サイシードについて、

当社が保有する全ての株式を譲渡することを決議いたしました。また、本株式譲渡に伴い、2023年６月期決算

において、特別損失が発生する見込みとなりましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

 当社は、2016年５月にサイシードを子会社化し、その後同社を通じて AI（人工知能）を活用しお客さまとの

１to１コミュニケーションを可能とするチャットボット「sAI Chat」や、お客さまの入力した自然文

（≒話し言葉）を適切に捉え最適な回答を提示する「sAI Search」等のサービスを提供してまいりました。

足元では、サイシードは 2021 年３月より新型コロナウイルスワクチン接種専用予約管理システムの迅速な

開発を実現し、大きく業績を伸ばして当社グループの成長にも貢献しております。

一方で、チャットボットを取り巻く事業環境は目まぐるしく変化しており、主力サービスにおける

競争力の維持・強化のためには一定のスケールが求められている状況です。こうした状況を鑑み、当社は、

ディープ・テック事業に豊富な知見を有するハヤテインベストメント株式会社にサイシードの株式を全て

譲渡することが、今後の AI 事業の発展とサイシードの潜在的な企業価値の向上につながるために最適な

選択肢であると判断しました。

また、当社にとっても、経営資源の中長期的な最適配置の観点や当社の他事業とのシナジー効果等を

総合的に勘案したところ、サイシードを売却し、IT事業と語学事業を中心とした成長戦略により一層注力する

ことが、株主価値の最大化に資するとの結論にいたりました。

当社は、40 年以上に亘り、日本の社会課題の解決につながる様々なサービスの提供を続けてまいりました。

今後も「IT」と「語学」を中心とするアセットを発展させることにより、より豊かな社会の実現を

目指してまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社サイシード

（２） 所 在 地
東京都新宿区西新宿六丁目 18番１号

住友不動産新宿セントラルパークタワー

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松尾 陽二

（４） 事 業 内 容 AI事業、採用事業

（５） 資 本 金 80百万円

（６） 設 立 年 月 日 2015年４月１日

（７） 大株主及び持株比率 全研本社株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 100％出資する子会社であります。

人 的 関 係

当社の取締役３名が当該会社の取締役を兼務して

おります。また、当社の監査役１名が当該会社の監査役を

兼務しております。

取 引 関 係

当社は、当該会社から管理業務委託料を受領して

おります。また、当社は、当該会社に対して貸付を行って

おります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年６月期 2021年６月期 2022年６月期

 純 資 産 ▲208百万円 58百万円 781百万円

 総 資 産 200百万円 691百万円 1,709百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 ▲130,596円 36,451円 488,217円

 売 上 高 456百万円 912百万円 2,083百万円

 営 業 利 益 ▲91百万円 292百万円 1,107百万円

 経 常 利 益 ▲95百万円 289百万円 1,103百万円

 当 期 純 利 益 ▲103百万円 267百万円 722百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 ▲67,148円 167,048円 451,766円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

※2022年６月期以降に配当を実施しており、純資産は大幅に減少しております。

３．株式譲渡先の概要

（１） 名 称 ハヤテインベストメント株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋兜町６番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 杉原 行洋

（４） 事 業 内 容 成長企業支援事業、ディープ・テック事業、スポーツ事業

（５） 資 本 金 1.45億円（資本準備金を含む）

（６） 設 立 年 月 日 2005年８月 23日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※株式譲渡の相手先の要請により、純資産、総資産、大株主及び持ち株比率は、非開示とさせていただきます。

４．株式譲渡数、譲渡価額及び譲渡前後の譲渡株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 1,600株（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 1,600株

（３） 異動後の所有株式数 0株（議決権所有割合：0％）

※譲渡価額については、株式譲渡の相手先の要請により非開示としておりますが、軽微です。適切な

デューディリジェンスを実施の上、公正妥当と考えられる金額にて譲渡しております。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年４月 21日

（２） 契 約 締 結 日 2023年４月 21日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年５月１日（予定）

６．業績に与える影響

当社の 2023 年６月期連結決算において、サイシードの 2022 年７月～2023 年４月の期間の損益を取り込む

予定のため、本株式譲渡が通期の売上高・営業利益・経常利益の業績予想に与える影響は軽微ですが、

本株式譲渡による関係会社株式売却損を特別損失として 2.5億円程度（概算）計上、単体決算における影響は

軽微となる見込みです。

2023 年６月期通期の業績予想につきましては、その他の要因も含めて精査中であり、詳細が確定次第、

速やかに公表いたします。

以 上

（参考）当期業績予想（2022年８月 12日公表分 ※本株式譲渡の影響額を勘案前）および前期実績

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

１株当たり

当期純利益

当 期 業 績 予 想

（2023 年６月期）

百万円

8,048

百万円

1,227

百万円

1,262

百万円

874

円 銭

  73.64

前 期 実 績

（2022 年６月期）
7,705 2,341 2,349 1,584       133.40

※本資料には将来予想に関する記述が含まれております。実際の結果等は様々な要因により、将来予想に

関する記述にて見込まれる予想とは異なる場合があります。